
 

1 

 

Cod. 33SERV01/17 - “SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DEL DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI, DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE E DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI ED ALTRE 

ENTRATE COMUNALI” – CIG: 6958791000. 

VERBALE N. 3 del 21.3.2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno ventuno, del mese di marzo 

(21/3/2017), alle ore 09.00 presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, è tornata a riunirsi, in seduta 

pubblica, la Commissione composta dai seguenti membri; 

 Dott. Dino Vesprini, presidente;  

 Avv. Carlo Popolizio, membro esperto;  

 Sig. Andrenacci Fabio membro esperto,  

oltre che la Dott.ssa Mara Gambini, quale segretario con funzioni verbalizzante. 

E’ altresì presente la RPS, dott. Lucia Marinangeli. 

Richiamati: 

 il verbale n. 1 redatto in data 13/3/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 1 del 13/3/2017; 

 la comunicazione del giorno 14 marzo u.s. pubblicata sulla pagina riservata alla 

presente procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-

del-comune-di-porto-san-giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-in-

concessione-servizio-riscossione-tributi-cod-33serv01-17 ) ai sensi della quale: 

“Si rende noto che la seconda seduta pubblica di gara dedicata a dare atto 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-
mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

dell'esito della valutazione delle offerte tecniche ed alla successiva apertura della 

Busta C- Offerta Economica e conseguente lettura del ribasso offerto, si terrà 

nella giornata di martedì, 21 marzo p.v. a partire dalle ore 09:00  presso la sede 

della Provincia sita a Fermo – V.le Trento n. 113 - IV Piano – Stanza n. 13” 

IL PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai predetti adempimenti. Procede 

dando atto di quanto segue: per quanto prescritto al N.B. 2, del § 18.4, del Disciplinare 

di gara, ai sensi del quale “In presenza di un’unica offerta, non viene attribuito alcun 

punteggio agli elementi qualitativi e quantitativi offerti, in quanto gli stessi vengono 

valutati solo per verificarne la conformità alle prescrizioni del regolamento di gara 

comunque denominato”, la Commissione ha provveduto ad esaminare il progetto pre-

sentato dall’unica partecipante, ICA srl nei singoli elementi qualitativi ed all’unanimità 

hanno ritenuto l’offerta presentata conforme a quanto prescritto dalla documentazione 

di gara, così come già riprodotto nel verbale del 13/3/2017. Prosegue quindi 

all’apertura della Busta C-Offerta Economica allegata dal nominato partecipante ed 

alla lettura delle seguenti dichiarazioni: 

“OFFRE 

di eseguire in concessione il servizio in oggetto, applicando le seguenti condizioni 

economiche:  

i) Per il servizio di accertamento e riscossione ordinaria dell’imposta comunale 

sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, la seguente misura di ag-

gio (in cifre) 16,00%, diconsi (in lettere) sedici per cento, inferiore a quella 

posta a base di gara, fissata nella misura del 17 %; 

 

ii) Per il servizio di accertamento e riscossione ordinaria della tassa sulla occu-

pazione di spazi ed aree pubbliche, la seguente misura dell’aggio (in cifre) 

15,50%, diconsi (in lettere) quindicivirgolacinquanta per cento, inferiore a 

quella posta a base di gara, fissata nel 16,50%; 



 

3 

 

 
iii) Per il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributa-

rie, la seguente misura dell’aggio (in cifre) 6,50%, diconsi (in lettere) seivir-

golacinquanta per cento, inferiore a quella posta a base di gara fissata nel 

7%; 

iv) Garantire i seguenti minimi per : 

 il servizio di accertamento e riscossione ordinaria dell’Imposta comunale 

sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni: (in cifre) € 120.000,00 

diconsi (in lettere) euro centoventimila/00; 

 tassa sulla occupazione di spazi ed aree pubbliche: (in cifre) € 300.000,00 di-

consi (in lettere) euro trecentomila/00 

SPECIFICA 

ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 
 

che i costi aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro sono: (in cifre) €. 900,00, diconsi (in lettere) 

novecento/00.” 

Preso atto di quanto precede, il Presidente, nonché RUP della presente procedura, di-

chiara che l’offerta può essere ritenuta congrua e conveniente per il Comune commit-

tente. 

LA RSP 

 preso atto del verbale del 13/3/2017, redatto in sede di seduta riservata dedicata 

alla valutazione delle offerte tecniche; 

 dell’esito della presente seduta, come sopra riprodotto e dalle cui risultanze non si 

ravvedono ragioni per discostarsi; 

PROPONE 

di aggiudicare all’O.E. ICA- Imposte Comunali Affini srlu, LungoTevere Flaminio, 

76, Roma - c.f 02478610583 e p.i.: 01062951007 la seguente concessione eseguita 

p/c del Comune di Porto San Giorgio “SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RI-



 

4 

 

SCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DEL DIRIT-

TO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI 

ED AREE PUBBLICHE E DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI ED 

ALTRE ENTRATE COMUNALI”, alle condizioni tecniche, riprodotte nell’elaborato 

contenente il PROGETTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO ed economiche come so-

pra riportate, offerte in occasione della presente procedura selettiva. 

DISPONE 

che si proceda alla pubblicazione del presente verbale e del verbale seduta riservata n.1 

redatto in data 13/3/2017, sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto. 

La seduta è tolta alle ore 09:20. 
IL PRESIDENTE 

 F.to Dott. Dino Vesprini 

 

     LA RPS 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 
 

Il Segretario Verbalizzante              I COMMISSARI 

F.to Dott.ssa Mara Gambini    F.to Avv. Carlo Popolizio 

F.to Sig. Fabio Andrenacci  
 


